
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

JUNHO / 2022
   

Publicado em 26 de agosto de 2022

.
Comissão Responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço 
do Campus Rio Grande :

Zaionara Goreti Rodrigues de Lima (Gabinete)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)
Livia Ayter Santos (COGEP) 
Josiane Silva da Silva (Comunicação)

Portaria Nº 075, de 09 de março de 2022

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do
Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de
maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil,

Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, 
pt. 1.

1 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Ministro da Educação Victor Godoy Veiga

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant’Ana

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Franciane de Lima Coimbra
Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira

2 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe  sobre  a  publicação  dos  atos  relativos  aos  servidores  públicos  e  dá  outras
providências.

Instrução Normativa nº 007, de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria
e Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul e revoga a IN 12/2015.

Portaria Nº 075, de 09 de março de 2022.

Estabelece  a  Comissão  responsável  pela  edição  e  publicação  do  Boletim  de  Serviço  no
âmbito do Campus Rio Grande do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 19

2.1 Férias 19

2.2 Licenças Saúde 20

4 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 144/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a portaria nº 158 de 17/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria 46 de 14 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão  Permanente de

Processo  de  Ingresso  Discente  (COPPID),  do  Campus Rio  Grande,  sob  a  presidência  do

primeiro membro.

Representante SIAPE

GISLAINE SILVA LEITE 1543840

ANDRÉA BULLOZA TRIGO PASSOS 1828629

GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ 2808286

JAVIER GARCIA LÓPEZ 1274777

JEFERSON NORBERTO MARINHO MENDES 1787329

KLUNGER ARTHUR ÉSTER BECK 1078628

LORAINE LOPES DA SILVA 1818546

PATRICIA GENRO SCHIO 3246863

PRISCILA DE PINHO VALENTE 1825901

ROSSANA DUTRA TASSO 1524381

TAISSON IBEIRO FURTADO 1982935

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção
Em 01 de junho de 2022.

Alexandre Jesus da Silva Machado

5 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA N° 145/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Designar  o  servidor  Leandro Amorim Elpo, Técnico em Assuntos  Educacionais,

matrícula  SIAPE 12296872,  como substituto  da  função  de  Coordenador  de  Administração

Escolar – FG 01, deste Campus, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em  03 de junho de 2022
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 146/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL — IFRS no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020, do D.O.U., RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente Estruturante

(NDE) do Curso de Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados. 

SERVIDORES SIAPE

Márcia Cristina Souza Madeira Malta Pinto (coordenadora) 1330106

6 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Luis Humberto Ferrari Loureiro 0407995

Paulo Valério Saraçol 0409038

Alexandre Jesus da Silva Machado 0408969

 

Art. 2º Revogam-se os dispositivos em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 06 de Junho de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020

PORTARIA Nº 147/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL — IFRS no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020, do D.O.U., RESOLVE:

Art.  1º Nomear  os  servidores  abaixo relacionados para  compor  o  colegiado do Curso  de

Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados.

SERVIDORES SIAPE

Márcia Cristina Souza Madeira Malta Pinto (presidente) 1330106

Luis Humberto Ferrari Loureiro - Professor 0407995

Paulo Valério Saraçol - Professor 0409038

Alexandre Jesus da Silva Machado - Professor 0408969

Crisiane Freitas Soares - Professora 1061637

Daner Silva Martins - Professor 1330439

7 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Artur Freitas  Arocha - Técnico administrativo do setor Ensino 1761422

 
Art. 2º Revogam-se os dispositivos em contrário.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 06 de Junho de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 148/2022
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL — IFRS no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020, do D.O.U., RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor a equipe de planejamento da contratação de fundação de apoio
para implantação do Centro de Integração Tecnológica do IFRS - Campus Rio Grande, os
seguintes servidores:
 

SERVIDORES CPF SIAPE

Alessandra Ruiz Trevisol (Coordenadora) 968.508.500-59 1618641

Serguei Nogueira da Silva (Requisitante) 969.918.600-34 1743068

Joyce Alves Porto (TAE - Setor de Contratos) 009.912.110-73 1728818

Art. 2º- As atribuições e responsabilidades da equipe de planejamento estão previstas na IN
IFRS PROAD 04/2021.

Art. 3º - O Estudo Técnico Preliminar deve ser realizado conforme as diretrizes da IN SEGES
40/2020 e o Mapa de Riscos (no que couber) conforme IN SEGES 05/2017.

8 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 06 de junho de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 149/2022
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL — IFRS no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020, do D.O.U., RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de professores

que atuarão no processo seletivo do Curso de Formação Pedagógica para Graduados não

Licenciados. 

SERVIDORES SIAPE

Márcia Cristina Souza Madeira Malta Pinto (coordenadora) 1330106

Luis Humberto Ferrari Loureiro 0407995

Paulo Valério Saraçol 0409038

Alexandre Jesus da Silva Machado (Suplente) 0408969

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 06 de Junho de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020

9 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA N° 150/2022

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

Art.  1°  -  Declarar  estável  o  servidor  Mário  Fernando  Dedeco  Cureau,  Assistente  em

Administração, matrícula SIAPE 1352059, em conformidade com o artigo 41 da Constituição

Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de

junho de 1998, a partir de 07 de Junho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 07 de junho de 2022
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 151/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art. 1o - Alterar o posicionamento do servidor Artur Freitas Arocha, matrícula SIAPE 1761422

cargo: Técnico de Tecnologia da Informação, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 408, para

NÍVEL:  NI  CLASSE:  D PADRÃO: 409,  por motivo de Progressão por Mérito Profissional,  a

partir de 01/02/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

10 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA N° 152/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

Art. 1º – INTERROMPER as férias do servidor CLEITON PONS FERREIRA, Cargo: Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1761818, no dia 08 de junho de

2022, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da

Lei 8.112/1990, estabelecendo o reinício para o dia 09 de setembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 09 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 153/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL — IFRS no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020, do D.O.U., RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria 89 de 24 de março de 2022.
Art.  2º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem  como  Equipe  de
Planejamento da Contratação de Serviço de Outsourcing de Impressão para o IFRS – Campus
Rio Grande.

Servidores: SIAPE:

ALESSANDRA RUIZ TREVISOL  (INTEGRANTE ADMINISTRATIVO e 

COORDENADORA)
1618641

GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ (INTEGRANTE TÉCNICO) 2808286

LORAINE LOPES DA SILVA ( INTEGRANTE REQUISITANTE) 1818546

Art. 3º As  atribuições e responsabilidades da equipe de planejamento estão previstas na IN 

11 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

SGD/ME nº 1/2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 09 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral IFRS - Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 154/2022
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL — IFRS no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020, do D.O.U., RESOLVE:

Art. 1º Declarar luto oficial no IFRS Campus Rio Grande, por três (03) dias contados desta
data,  sem  prejuízo  das  atividades  acadêmicas  e  administrativas,  em  sinal  de  pesar  pelo
falecimento  de  AYSLAN  DOS  SANTOS  FERNANDES,  aluno  do  Curso  Técnico  em
Informática, da turma 2C.

Art. 2º A turma 2C fica dispensada das atividades acadêmicas na manhã desta terça-feira dia
14/06, a fim de poder prestar as últimas homenagens ao colega.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 13 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral IFRS - Campus Rio Grande

PORTARIA N° 155/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 

27/02/2020,  

12 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

R E S O L V E:

Art.  1º  -  ALTERAR o  posicionamento  da  servidora NÚBIA  ROSA  BAQUINI  DA  SILVA

MARTINELLI, matrícula  SIAPE  1212229,  cargo:  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  de

NÍVEL: NS –  CLASSE: E –  PADRÃO: 408, para NÍVEL: NS – CLASSE: E – PADRÃO: 409,

por motivo de Progressão por Mérito Profissional a partir de 19/07/2018.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 13 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 156/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

 Art.  1º  -  ALTERAR o  posicionamento  da  servidora NÚBIA  ROSA  BAQUINI  DA  SILVA

MARTINELLI, matrícula  SIAPE  1212229,  cargo:  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  de

NÍVEL: NS – CLASSE: E – PADRÃO: 409, para NÍVEL: NS – CLASSE: E – PADRÃO: 410, por

motivo de Progressão por Mérito Profissional a partir de 19/01/2020.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 13 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 157/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

13 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  ALTERAR o  posicionamento  da  servidora NÚBIA  ROSA  BAQUINI  DA  SILVA

MARTINELLI, matrícula  SIAPE  1212229,  cargo:  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  de

NÍVEL: NS – CLASSE: E – PADRÃO: 410, para NÍVEL: NS – CLASSE: E – PADRÃO: 411, por

motivo de Progressão por Mérito Profissional a partir de 19/07/2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 13 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 158/2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no

Diário Oficial da União em 27/02/2020, 

R E S O L V E:

Art. 1º – INTERROMPER as férias do servidor  IGOR ÁVILA PEREIRA, Cargo: Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1751904, no dia 14 de junho de

2022, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da

Lei 8.112/1990, estabelecendo o reinício para o dia 18 de julho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 13 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

14 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 159/2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no

Diário Oficial da União em 27/02/2020, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  ALTERAR o  posicionamento  da  servidora DERLAIN  MONTEIRO  DE  LEMOS,

matrícula SIAPE 1487054, cargo: Analista de TI, de NÍVEL: NS – CLASSE: E – PADRÃO: 408,

para  NÍVEL:  NS  –  CLASSE:  E  –  PADRÃO:  409,  por  motivo  de  Progressão  por  Mérito

Profissional a partir de 14/06/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 14 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 160/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020, do D.O.U., RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria 177 de 19 de outubro de 2020.

Art.2º-  Designar  para compor  a  Comissão de Organização e Acompanhamento (COA),  os

servidores abaixo relacionados:

15 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Servidor: Representação: SIAPE:

Franciele Soter Dutra
Representante titular da COGEP /

Presidente da Comissão
2167763

Andréa Bulloza Trigo Passos Representante suplente da COGEP 1828629

Débora de Oliveira Bastos Representante titular da CPPD 1378706

Augusto Ludtke Falck Representante suplente da CPPD: 2122798

Loraine Lopes da Silva Representante titular da CIS 1818546

Eva Regina Amaral Representante suplente da CIS 1812798

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 01 de junho de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA N° 161/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

 Art. 1º - DISPENSAR o servidor MURILO VARGAS DA CUNHA, Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE n° 1905028, da função de Coordenador do Curso

Técnico em Automação Industrial – FUC-01, deste Campus, a partir de 07/07/2022.

16 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 162/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  DESIGNAR o servidor  MAURÍCIO SOARES ORTIZ,  Professor  do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1718434, para a função de Coordenador do Curso

Técnico em Automação Industrial – FUC-01, deste Campus, a partir de 07/07/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 163/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

17 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

 Art. 1º – DESIGNAR o servidor CARLOS RODRIGUES ROCHA, Professor de Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  409277,  como  SUBSTITUTO  da  Função  de

Coordenador do Curso Técnico em Automação industrial, código: FUC-01, deste Campus, a

partir de 07/07/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 164/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

Art.  1º -  ALTERAR o posicionamento do servidor MARIO FERNANDO DEDECO CUREAU,

matrícula SIAPE 1352059, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI – CLASSE: D –

PADRÃO: 202, para NÍVEL: NI – CLASSE: D – PADRÃO: 203, por motivo de Progressão por

Mérito Profissional a partir de 07/06/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 21 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 165/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

18 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

  Art.  1º  –  INTERROMPER  as  férias  do  servidor  Luis  Henrique  Gularte  Ferreira, Cargo:

Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1770427, no dia 20 de junho de 2022, para atender as

necessidades  de  relevância  desta  Instituição,  conforme  o  artigo  80  da  Lei  8.112/1990,

estabelecendo o reinício para o dia 18 de julho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 21 de junho de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

2. COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS

2.1. FÉRIAS

Siape Servidor Exercício Período Parcela

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 2022 17JUN2022
24JUN2022

2ºPARC

1697666 ALINE SIMÕES MENEZES 2022 21JUN2022
05JUL2022

2ºPARC

2650411 CAROLINA LARROSA DE OLIVEIRA CLARO 2022 03MAI2022
01JUN2022

1ºPARC

1848031 CINTIA DUARTE MIRCO DA ROSA 2022 13JUN2022
22JUN2022

2ºPARC

1761818 CLEITON PONS FERREIRA 2022 10MAI2022
07JUN2022

1ºPARC

2321195 DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 2022 06JUN2022
15JUN2022

2ºPARC

1967508 GEISON MENDES DE FREITAS DE OLIVEIRA 2022 19JUN2022
13JUL2022

2ºPARC

19 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

1751904 IGOR AVILA PEREIRA 2022 13JUN2022
13JUN2022

2ºPARC

1770427 LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA 2022 17JUN2022
19JUN2022

2ºPARC

1449469 ROSILENE D ALASCIO D AMOREIRA 2022 01JUN2022
10JUN2022

1ºPARC

1982935 TAISSON IBEIRO FURTADO 2022 13JUN2022
28JUN2022

2ºPARC

3060444 VITOR VIEIRA NUNES 2022 06JUN2022
15JUN2022

2ºPARC

2.2. LICENÇAS SAÚDE   

Nome do servidor: CRISIANE DE FREITAS SOARES

Cargo/Emprego: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Matrícula: 1061637  

Período de licença: 01 dia a contar de 13/06/2022.

Observação: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Nome do servidor: FLAVIA CARDOSO PEREIRA DOS SANTOS

Cargo/Emprego: PROFESSOR SUBSTITUTO

Matrícula: 1217579   

Período de licença: 02 dias a contar de 13/06/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ

Cargo/Emprego: ANALISTA DE TI

Matrícula: 2808286 

Período de licença: 03 dias a contar de 07/06/2022.

Observação: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

20 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Nome do servidor: GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ

Cargo/Emprego: ANALISTA DE TI

Matrícula: 2808286 

Período de licença: 02 dias a contar de 10/06/2022.

Observação: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família

Nome do servidor: GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ

Cargo/Emprego: ANALISTA DE TI

Matrícula: 2808286 

Período de licença: 20 dias a contar de 12/06/2022.

Observação: Licença Paternidade

Nome do servidor: JERÔNIMO SILVEIRA MAIORCA

Cargo/Emprego: ADMINISTRADOR

Matrícula: 2761744   

Período de licença: 02 dias a contar de 06/06/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde 

Nome do servidor: JOSIANE SILVA DA SILVA  

Cargo/Emprego: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA  

Matrícula: 1643893    

Período de licença: 90 dias a contar de 1º/06/2022.

Observação:  Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: LEONARDO BANDEIRA SOARES

Cargo/Emprego: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Matrícula: 2337303 

Período de licença: 05 dias a contar de 30/06/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: PATRÍCIA ZENOBINI FOSSATI

Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

21 / 22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Matrícula: 1899185      

Período de licença: 10 dias a contar de 13/06/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL

Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Matrícula: 1828101       

Período de licença: 05 dias a contar de 06/06/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL

Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Matrícula: 1828101       

Período de licença: 07 dias a contar de 14/06/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL

Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Matrícula: 1828101       

Período de licença: 10 dias a contar de 20/06/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL

Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Matrícula: 1828101       

Período de licença: 30 dias a contar de 30/06/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: VANESSA FRANCO DE CARVALHO

Cargo/Emprego: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Matrícula: 2383561  

Período de licença: 03 dias a contar de 06/06/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

22 / 22


